
 

 

Determinazione n° 205        del 10.02.2023 

 

 

 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
  Provincia di Lucca  
 

ORIGINALE 

SETTORE FINANZIARIO 
UFFICIO PERSONALE 

 

DETERMINAZIONE N. 205 DEL 10.02.2023 

 
 
Oggetto: CONCORSO  PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO 
E  INDETERMINATO  DI  N.  1  UNITÀ DI PERSONALE CON PROFILO 'ISTRUTTORE  
DIRETTIVO  AMMINISTRATIVO-CONTABILE' CATEGORIA GIURIDICA    D    -    CCNL   
COMPARTO   FUNZIONI   LOCALI, PRIORITARIAMENTE  RISERVATO AI VOLONTARI 
DELLE FORZE ARMATE EX  ART.  1014 E ART. 678 DEL D.LGS. 66/2010 - 
APPROVAZIONE VERBALI   DELLA   COMMISSIONE  ESAMINATRICE  E  
GRADUATORIA FINALE. NOMINA VINCITORI.    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che il Sindaco del Comune di Gallicano con proprio provvedimento n. 31 in data 
01.10.2021 ha nominato responsabile del settore il sottoscritto funzionario, al fine 
dell’adozione degli atti di cui all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2022 si approvava il 
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati;  

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 22.12.2022 si approvava il 
Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2023/2025; 

 

Premesso altresì che: 

 con deliberazione di G.C. n. 95 del 14 luglio 2022 è stato approvato, lo schema del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025, comunicato 
mediante trasmissione, per via telematica, ai capi gruppo consiliari e la relativa nota di 
aggiornamento; 

 nella sezione Sezione Operativa del DUP, in attesa di definire con successivo 
provvedimento il programma di fabbisogno del personale per il triennio 2023/2025, è 
stata inserita la Programmazione triennale del fabbisogno di personale 2022/2023 e il 
relativo piano assunzionale, ai sensi del decreto-legge 34/2019, articolo 33, e, in sua 
applicazione, del DPCM 17 marzo 2020, rinviando a quanto disposto nella 
deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 28/10/2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Triennale dei Fabbisogni di personale 2022/2024 (PTFP) ed è stata espletata la 
verifica delle eccedenze con conseguentemente aggiornamento della dotazione 
organica dell’Ente;  



 

 

Determinazione n° 205        del 10.02.2023 

 la suddetta deliberazione di G.C. n. 120/2021 è stata poi aggiornata con i successivi 
provvedimenti n. 161 del 17/12/2021, n. 56 del 12/05/2022 e n. 107 del 25/08/2022, e 
prevedeva, tra l’altro, la copertura di n°1 posto di istruttore direttivo amministrativo-
contabile (categoria giuridica D) a tempo pieno ed indeterminato; 

 con deliberazione di G.C. n. 139 del 12/12/2022 è stato approvato il Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale 2023/2025 (PTFP), che ha previsto per il 2023 l’assunzione, 
tra l’altro, di n. 2 Istruttori Direttivi Amministrativo/Contabile, aggiornando la dotazione 
organica dell’ente; 

Richiamato l’art. 10 del D.L. n. 44/2021 conv. in L. n. 76 del 28/5/2021; 
 
Richiamato altresì l’art. 35-quater del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, introdotto dal D.L. 
36/2022,  il quale prevede al comma 1 per i concorsi pubblici per l’assunzione del 
personale non dirigenziale: 

- l'espletamento di almeno una prova scritta, anche a  contenuto teorico-pratico, e di 
una prova  orale,  comprendente  l'accertamento della  conoscenza  di  almeno  
una  lingua   straniera; 

- l'utilizzo   di   strumenti   informatici   e   digitali   e, facoltativamente,  lo  
svolgimento  in  videoconferenza  della  prova orale, garantendo comunque 
l'adozione di soluzioni  tecniche  che  ne assicurino la pubblicità,  l'identificazione  
dei  partecipanti,  la sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità, nel  rispetto 
della normativa in materia di protezione dei  dati  personali  e nel limite delle 
pertinenti risorse disponibili a legislazione vigente. 

 
Preso atto: 

- della determinazione n. 1229 del 10/10/2022 con la quale è stato indetto il concorso 
pubblico di cui trattasi, il cui bando è stato pubblicato, per estratto, sulla G.U.R.I. 
del dell’11/11/2022; 

- che i termini di presentazione delle domande di partecipazione sono scaduti alle 
ore 13:00 del giorno 12 dicembre 2022 ; 

- della determinazione n. 1613 del 19/12/2022 con la quale è stato affidato il servizio 
di supporto allo svolgimento in modalità telematica a distanza della prova scritta 
alla Metodo s.a.s., con sede legale via Terralba n. 49A/11, 16011 Arenzano (GE) – 
C.F. e P.IVA 03612300107; 

- della determinazione n. 1604 del 16/12/2022 con la quale sono stati ammessi con 
riserva di verifica dei requisiti dichiarati al suddetto concorso n. 44 candidati; 

- della determinazione n. 1618 del 19/12/2022 con la quale è stata nominata la 
commissione esaminatrice; 

- che nella riunione di insediamento della Commissione esaminatrice del 19/12/2022 
si è preso atto del bando di concorso, stabilite le modalità di svolgimento nonché i 
criteri di valutazione delle prove d’esame, come da verbale n. 1 della commissione 
esaminatrice allegato alla presente determinazione avente ad oggetto: 
“Insediamento della commissione ed operazioni preliminari allo svolgimento della 
prova scritta”; 

- con avviso del 19/12/2022 è stato pubblicato il calendario della prova scritta, fissata 
per il giorno 12/01/2023; 

- con avviso del 19/12/2022 stati convocati i candidati ammessi alla verifica tecnica 
fissata in data 10/01/2023, alla prova scritta fissata in modalità telematica in data 
12/01/2023, organizzata in un’unica sessione alle ore 10:30; 

- con avviso del 28/12/2022 è stato pubblicato l’estratto del verbale n. 1 sopra 
richiamato; 



 

 

Determinazione n° 205        del 10.02.2023 

- in data 10/01/2023 si è svolta in video conferenza una verifica tecnica per 
constatare il corretto funzionamento delle apparecchiature e procedere alla 
simulazione della prova scritta, nel rispetto delle indicazioni contenute nel suddetto 
avviso “Convocazione alla verifica tecnica e alla prova scritta”; 

- a seguito dello svolgimento in modalità telematica della prova scritta, è stato 
pubblicato l’elenco degli ammessi alla prova orale con avviso in data 16/01/2023; 

 
Preso atto che il presidente della commissione esaminatrice, concluse le operazioni 
concorsuali, ha trasmesso al sottoscritto Responsabile del procedimento la seguente 
documentazione: 

- verbale n. 1 “Insediamento della commissione ed operazioni preliminari allo 
svolgimento della prova scritta”, redatto e sottoscritto il giorno 19 dicembre 2022; 

- verbale n. 2 “Operazioni preliminari e svolgimento della prova scritta” redatto e 
sottoscritto il giorno 12 gennaio 2023; 

- verbale n. 3 “Valutazione della prova scritta” redatto e sottoscritto in data 12 
gennaio 2023; 

- verbale n. 4 “Correzione della prova scritta” redatto e sottoscritto in data 16 gennaio 
2023; 

- verbale n. 5 “Operazioni preliminari allo svolgimento della prova orale” redatto e 
sottoscritto in data 7 febbraio 2023; 

- verbale n. 6 “Svolgimento della prova orale” redatto e sottoscritto in data 7 febbraio 
2023; 

 

Riscontrata la regolarità del procedimento di selezione e dei singoli atti della commissione 
esaminatrice, che risultano conformi a quanto previsto dalla normativa vigente in materia, 
al bando di concorso ed al regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi. 
 
Preso atto dell’esito della prova orale e della graduatoria finale provvisoria di merito, 
trasmessi da parte della commissione esaminatrice e pubblicate con appositi avvisi il 
giorno 08/02/2023, come di seguito riportato: 
 

N. Progressivo Cognome  Nome Data di nascita 

Prova 

scritta (a) 

Prova 

Orale (b) 

Voto 

finale (c) 

 1 BERTEI ALESSIO 21/03/1983 26 28 54 

2 GUIDI  ALESSANDRO 12/01/1989 26 27 53 

3 BINI ALESSANDRO 30/04/1978 23 26 49 

4 MASTELLINI CARLO 08/07/1994 22 24 46 

5 BIANCHI SILVIA 20/12/1981 23 22 45 

6 VECCHI NICOLA 06/06/1996 24 21 45 

7 NAVARINI FRANCESCA 08/11/1990 23 22 45 

 
Ritenuto di: 

- dover recepire le operazioni concorsuali ed approvare quindi la graduatoria di 
merito scaturita a seguito della selezione; 

- richiamare il PTFP 2023-2025 approvato con la sopra richiamata deliberazione di 
G.C. n. 139 del 12/12/2022 che ha previsto per il 2023 l’assunzione, tra l’altro, di n. 
2 Istruttori Direttivi Amministrativo/Contabile tramite concorso pubblico; 

- approvare i verbali della selezione in parola e contestualmente dichiarare vincitore 
della stessa: 



 

 

Determinazione n° 205        del 10.02.2023 

o il 1° classificato nella graduatoria di merito Sig. Bertei Alessio, nato a 
Castelnuovo di Garfagnana il 21/03/1983; 

- di dare atto che, in applicazione del PTFP 2023-2025 approvato con la sopra 
richiamata deliberazione di G.C. n. 139 del 12/12/2022, si procederà all’assunzione 
anche del 2° classificato nella graduatoria di merito Sig. Guidi Alessandro nato a 
Barga il 12/01/1989; 

- di riservarsi, con successivo provvedimento, di procedere all’assunzione, presso 
questo comune, dei vincitori, nel rispetto degli atti di programmazione sopra citati, 
previa verifica del rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa e 
dell’acquisizione delle certificazioni di rito nonché del controllo sulle dichiarazioni 
sostitutive ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000. 

VISTO lo statuto comunale;  
 
Visto il T.U. 18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche), e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 
Visto IL D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 
 
Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro;  
 
Vista l’istruttoria predisposta dall’Ufficio responsabile del procedimento; 
 
Dato atto che non sussiste alcun conflitto di interessi del Responsabile del Settore, ai 
sensi dell’art. 6-bis della l. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

2. DI APPROVARE i verbali dei lavori nn. 1-2-3-4-5 e 6 redatti, sottoscritti e trasmessi 
dalla commissione giudicatrice del concorso pubblico per esami per l’assunzione a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità di personale con profilo “Istruttore 
Direttivo Amministrativo-Contabile” categoria giuridica D – CCNL Comparto 
Funzioni Locali, prioritariamente riservato ai volontari delle forze armate ex art. 
1014 e art. 678 del D.Lgs. 66/2010 -  che allegati “A”-“B”-“C”-“D”-“E” e “F” alla 
presente determinazione ne costituiscono  parte integrante e sostanziale. 

3. DI APPROVARE, per quanto sopra, la seguente graduatoria finale del concorso in 
oggetto, che allegato “G” alla presente determinazione ne costituisce parte 
integrante e sostanziale. 

4. DI NOMINARE vincitore del concorso in oggetto: 
a. Il Sig. Bertei Alessio, nato a Castelnuovo di Garfagnana il 21/03/1983 e 

residente a Minucciano in via Rimessa di Agliano n. 23; 



 

 

Determinazione n° 205        del 10.02.2023 

5. DI DARE ATTO che, in applicazione del PTFP 2023-2025 approvato con la sopra 
richiamata deliberazione di G.C. n. 139 del 12/12/2022, si procederà all’assunzione 
anche del Sig. Guidi Alessandro nato a Barga il 12/01/1989 e residente a 
Castelnuovo di Garfagnana in via del Colletto n. 7. 

6. DI RISERVARSI , con successivo provvedimento, di procedere all’assunzione dei 
vincitori, previa verifica del possesso dei requisiti dichiarati nella domanda di 
partecipazione e del rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa. 

7. DI DARE ATTO che la graduatoria finale del concorso, di cui al punto 3), approvata 
con la presente determinazione, sarà pubblicata all'Albo on line per 15 giorni 
consecutivi, che sostituisce a tutti gli effetti la comunicazione personale di cui alla l. 
241/1990 e s.m.i.. 

8. DI DARE ATTO che la la graduatoria finale del concorso, di cui al punto 3), 
approvata con la presente determinazione, sarà pubblicata altresì sul sito 
istituzionale dell’Ente - Home page e nella sezione  “Amministrazione Trasparente - 
Bandi e Concorsi”. 

9. DI COMUNICARE l’esito della selezione ai concorrenti risultati vincitori per gli 
adempimenti di cui alle vigenti normative. 

10. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile 
del settore finanziario, il quale dichiara l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di 
conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. n. 62/2013; 

11. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione e al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data. 

 

Per il Responsabile del SETTORE FINANZIARIO 
CLARA COSIMINI 



 

 

Determinazione n° 205        del 10.02.2023 

 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data 10.02.2023 

 
 

Per il Responsabile del SETTORE FINANZIARIO 
CLARA COSIMINI 

 
 
 

 

 
................................................................................................................................................................ 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 
[ X ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON RILEVANTE 
 
Data  10.02.2023 

PER IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO 

 
Dott. Massimo Tamagnini  

 
 
 
 



 

 

Determinazione n° 205        del 10.02.2023 

 

 
COMUNE DI GALLICANO 

Provincia di Lucca 
 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'art.183 del D. Lgs. 267/00, che, pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
 

Li, 10.02.2023 PER IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO 

  
Dott. Massimo Tamagnini 

 
 
 
 
 

...............................................................................................................................................
. 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata sul sito web del Comune di Gallicano (www.comunedigallicano.org) per 

quindici giorni consecutivi dal 10.02.2023 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Giuly Santino 
 
 

http://www.comunedigallicano.org/

